



# ZYCIENIOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ

## Decydujące słowo Marszałka

Gdyby ktoś uzbrojony w czapkę niewidkę przeszedł w dnach bieżących całą Polskę, jak długa i szeroka, — przeanalizował się niezawodnie, że głównym tematem rozmów zarówno na ulicach i w kawiarniach miejskich, jak i na przyjazdach wiejskich — są wybory.

Magiczne to słowo ma jednak całkiem inne znaczenie dla szerokiej warstw ludności, a całkiem inne dla „zawodowców” poselskich, którzy z trwogą patrzą w przyszłość. Szerokie warstwy ludności ufają, że narzeczcie wyklaruje się sytuacja wewnętrzna w państwie i szczęśliwie doczekamy się trwałych i jednolitych rządów. „Zawodowcy” polityczni zaś z trwogą myślą o jutrze, które grozi politycznym bezrobociem, tembardziej ponurem, im bardziej porównywać je z „bejzecznie kolorową” przedmową przeszedłą sejmowaniem. Ale zresztą nawet i ci „zawodowcy” poselscy, nie mają dzisiaj czasu na snucie marzeń, ani na rozpamiętywanie przeszłości, — głównie bowiem zajęciem ich jest obliczanie... swych szans.

Gwoli zorientowania się w sytuacji przedwyborczej i wyborczej, postaramy się odwołać sobie obraz całości, do czego nie będzie nam potrzebna bynajmniej czepka nieludzka. Ołóż do wyborów stała na następujące obrazy i grupy: Bezpartyjny Blok Współpracy z Rządem, endecja, zlepek centrolew, partje mniejszościowe i lokalne.

Jedynie Bezpartyjny Blok, z nazwiskiem Pierwszego Marszałka i Polaki na czele obywateli list kandydatów, ma niewątpliwie szanse do zdobycia większości w przyszłym Sejmie. Nawet opozycja marzy jedynie o tem, aby Blokowi Bezpartyjnemu do zupełnego zwycięstwa zabrakło choćby tylko kilku głosów. Blok niesie do wyborów hasło pozytywne: — hasło reorganizacji ustroju państwa naczelnych, t. j. wzmożenia władzy Prezydenta Rzplitej, oraz wzajemnej równowagi między władzą wykonawczą, a ustawodawczą. Słuszności tego hasła nikt w Polsce nie ośmielił się, ani nawet nie ośmieliłby się kwestionować.

Stronnictwo t. zw. „narodowe”, czyli poprostu endecja, nie podnosi żadnych pozytywnych hasel. Wycofała się nawet z kampanji, nawołującej do pseudo-praworządności. Zaprzęta również ataków na osobę Marszałka Piłsudskiego. „Program wyborczy” tego stronnictwa wyraża się jedynie w szerzeniu pesymizmu i w rzucaniu garści frazesów hurra-nacjonalistycznych. Jedyną „zadobrycz” tej partji, może więc być reata popularności w sferach tradycyjnie nierozumiejących i siłą bezwładu nowychków do głosowania na endecję. Za kategorię obywateli niktne jednak z-dnia na

dzien, coraz więcej ludzi poczyna bowiem zastanawiać się nad sytuacją w kraju. Endecja spekulowała na rolę „tego trzeciego, który korzysta”. Projektowała scbie, że uda się doprowadzić „walkę” między obozem rządowym z centrolewem do zenitu, — i że endecja wówczas stanie się czynnikami rozstrzygającym. Chytrze naiwna spekulacja zawiodła. Oboz rządowy nie miał potrzeby „walczyć” z centrolewem. Centrolew połamal się i rozbił sam, a z tym momentem polisały się również i „sprytnie” plany endeckie.

Jakże to wyglądała historia Centrolewu? Początkowo zapowiedział się on dosyć „groźnie” i buńczucznie, dopóki... panom z PPS, CKW, i innym, wchodzącym w jego skład partjom, starczyło pleiadę. Aliael subwencjonująca socjalistów liga Międzynarodówka, bardzo szybko zredukowała swą pomoc do „moralnego” poparcia, — inne zaś partje Centrolewu wogóle pleiadę nie miały. A zatem kolejno wymalała się: chadecja, Stronnictwo Chłopskie, — wszędzie sporo okręgów prowincjonalnych poszczególnych partji. Niedocę na tem. Kłeskę organizacyjną centrolewu powiększa fakt; że im bliżej wyborów, tem jaskrawiej wyodrębiają się również i interesy poszczególnych partji. Wzajemne niedowierzanie i zadzierzawienie wewnętrzne stało się dziś tam już tak wielkie, że np. fakty aresztowań b. posłów przyjmowano w poszczególnych grupach Centrolewu z tępną radością, ponieważ ułatwilo to trudny podział miejsc na listach kandydatkich, tem trudniejszy, że konjunktura wyborcza centrolewu jest — sta. Z całą pewnością można już dziś powiedzieć, że rozłam w łonie Centrolewu w dalszym ciągu odbywać się będą nie tylko przed wyborami, ale i po wyborach.

Ostatnia wreszcie grupa — listy mniejszościowe i lokalne — ale przedstawiają żadnej faktycznej siły i wiele z nich poniesie całkowite fiasko. Żydzi, Niemcy, Rusini podzieleni są na wiele list, poczynając od prorządowych, a kończąc na zdecydowanie separatystycznych. Świadczą to poprostu o tem, że proces asymilacji państwowej mniejszości narodowych, trwa w całej pełni i poczynił w ciągu ostatniego czterolatka znaczne postępy. Jest to równoznaczne z ogromnym osłabieniem wszelkich tendencji separatystycznych — narodowoczułowych i przesądza o ich niepowodzeniu przy wyborach.

Jeżeli chodzi o zreasumowanie sytuacji wyborczej, to stwierdzać trzeba, że przedstawia się ona całkiem odmienne od dotychczasowych i powszechnie znanych. Wybory były dotychczas w Polsce z reguły „egzaminem” dla rządu. Dzięki temu właśnie wybory ostatnie w roku 1928 przyniosły największą ilość mandatów dla Obozu Marszałka

## Niepowodzenie Centrolewu w okręgu białostockim

(Tel. od wł. kor. z Warszawy)

W ub. niedzielę Centrolew postanowił urządzić szereg wieców na całym prawie terenie Okręgu Białostockiego. Siedem z tych wieców nie doszło do skutku, gdyż na miejsce zjawilo się zaledwie 10 do 25 ludzi. W Małkinie na wiec przybył agitator P. S. CKW, Kamierz Wodziechowski. Ludność chwyciła agitatora na ręce i zaczęła go podżuchać do góry krzyżując: „Niech żyje Marszałek Piłsudski”. Włodziechowski podżuchano tak długo w górę aż musiał powrócić ten okrzyk. Z chwilą gdy powrózył trzykrotnie puszczono go wolno. Nitychmiast salwował się ucieczką na dworzec i najbliższym pociągiem powrócił do Warszawy.

W Zielonkach zebrało się na wiecu blisko 300 osób, które nie pozwoliły przemawiać oryzytemu na wiec studentowi uniwersytetu warszawskiego Stanisławowi Lipińskiemu i zmusiły go do powrotu do Warszawy, przyczem ludność wznowiła gromkie okrzyki na cześć Marszałka Piłsudskiego.

## Rzemieślnicy lwowscy za listą B.B.W.R.

(Tel. od wł. kor. z Warszawy)

Wczoraj odbyło się we Lwowie walne zebranie rzemieślników chrześcijańskich miasta Lwowa przy udziale blisko 1.000 członków. Po wysłuchaniu przemówień dr. Lewenherna i prof. Zdzisława Stronńskiego, zebrani uchwalili jednogłośnie rezolucje w których:

1) stwierdzają jednogłośnie, że jedynie lista BBWR ma na terenie Małopolski Wschodniej rację bytu i  
2) stwierdzają, że wysuwanie jakiegokolwiek innej listy polskiej na terenie Małopolski Wschodniej uważane być powinno za zbrodnię, gdyż zamiast konsolidacji, wprowadza się rozbiście głosów polskich.

## List pasterski metropolity Dyonizego

(Tel. od wł. kor. z Warszawy)

W najbliższych dniach ma się ukazać list pasterski, wydany przez głowę autokatolickiej Cerkwi Prawosławnej w Polsce metropolitę Dyonizego.

List pasterski zawierać będzie ustosunkowanie się ludności prawosławnej do sprawy wyborów.

## B. poseł Zerbe skazany na 6 mies. więzienia

ŁÓDŹ 28.10. Wczoraj w sądzie powiatowym w Łodzi, odbyła się rozprawa przeciwko b. posłowi Zerbowi oskarżonemu o usunięcie siły z sali Rady miejskiej agentów policji, podczas zjazdu niemieckiej socjalistycznej partji pracy.

W godz. wieczorowych sąd ogłosił wyrok mocą którego Zerbe uznany został winnym dopuszczenia się gwałtu wobec przedstawicieli policji podczas pełnienia obowiązków i skazany został na 6 miesięcy więzienia. Obrona zapowiedziała apelację.

## Ogłoszenie

Z dnem 1 września 1930 roku został otwarty

najpierwszorzędniejszy i największy HOTEL „EUROPEJSKI”

W BARANOWICZACH

przy ulicy Wileńskiej 41, tel. 255.

Urządzony według ostatnich wymagań technicznych

Pokoje słoneczne, centralne ogrzewanie, wanny, garaż na samochody i t. p.

CENY UMIARKOWANE.

Piłsudskiego. Obecnie zaś zbliżające się wybory nie potrzebuja już być „egzaminem” dla rządu, — a właśnie będą raczej egzaminem społeczeństwa, egzaminem z jego dojrzałości obywatelskiej.

W ostatnim swym wywiadzie Marszałek Piłsudski powiedział, że On i ci, co z Nim idą, —

„zwycięzą.

Niema chyba w Polsce nikogo, kto by dziś w to wątpił. Rezultat wyborów jest faktem niewątpliwym. Stąd właśnie płynie dalszy ciąg polityki państwa, a tem większe poczucie siły i woli wśród Obozu Marszałka.

J. D.

Z wystawy „Stara Gdynia”



Przy wejściu na wystawę „Stara Gdynia” (Gdynia) siedzi stara ciotka i czyta najstarsze w Polsce wydanie pisma świętego.

## Kwapiński skazany na rok twierdzy

SOSNOWIEC, 28.X. Rozpo znawana sprawę przedwko b. posłowi Piotrowi Chałusce weł Janowi Kwapińskiemu, zakończono około godz. 2. ej w nocy. Sąd ogłosił wyrok skazujący Kwapińskiego na rok twierdzy,

oraz zapłacenie wszelkich kosztów, związanych z rozprawą. Na poczet tej kary zaliczono mu resztę prewencyjną od 4 października do dnia ogłoszenia wyroku. Obrona wniosła apelację.

## Kres napaściom niemieckim na poseselstwo polskie w Berlinie

BERLIN 28.10. Biuro Wolfa donosi, że dochodzenie policyjne w sprawie zajść na ulicach Berlina, w których rzekomo mieli brać udział członkowie poseselstwa Polskiego i konsulatu Polskiego w Berlinie, zostały za zakończone.

Dochodzenie wykazało, że podstępnie to nie odpowiada absolutnie prawdzie. Jak wiadomo, nacjonalistyczna prasa niemiecka zaatakowała niedawno poseselstwo Polskie w Berlinie imputując mu udział w wywołaniu zajść ulicznych.

## Oświadczenie

Są ludzie, którym specjalnie zależy na tem, aby zburzyć piekną zasadę Bezpartyjnego Bloku, jednoczenia wszystkich obywateli Państwa dla wspólnego dobra i jaknajlepszej służby dla Najjaśniejszej Rzeczypospolitej.

Dla osiągnięcia tego celu — mają się wszelkich środków, czasami nawet bardzo oryginalnych. Tym razem chodzi o wydaną w Poznaniu broszurę „Wokół Ludowych Judaszów”, która usłowno kolportować na naszym terenie, podsywając się pod firmę Bezpartyjnego Bloku.

Otóż Sekretarjat Wojewódzki B.B.W.R. w Nowogródku, uważa sobie za obowiązek oświadczyć, że broszura p. t. „Wokół Ludowych Judaszów” nie jest wydawnictwem B. B. W. R. i za jej treść B. B. W. R. nie może w żadnym razie ponosić jakiegokolwiek odpowiedzialności.

Wszystkie wydawnictwa Bezpartyjnego Bloku, zaopatrzone są stemplem wydawniczym. Uważamy sobie za obowiązek przestrzec: wszystkich zwolenników i sympatyków B. B. W. R. przed tą widoczną prowokacją na robotę.

S. p. pputk. dypl. Jan Tatała,



który w dniu 24 bm. uległ śmiertelnemu wypadkowi (samochodowemu pod drobniem, jada: w sprawach sądowych z radcą J. M. S. Z. St. Zacelichowskiem.)

Sejmik Baranowski za listą Marszałka Piłsudskiego

Wczoraj odbyło się posiedzenie Sejmiku powiatu baranowskiego... Wobec tego ma decydującą rolę...

Król angielski wyzdrowiał

LONDYN 28 X. Po ciężkiej chorobie król Jerzy opuścił pałac królewski i udał się dziś na otwarcie parlamentu...

Z zawodów łuczniczych



Mistrz Polski — Sawicki (Harcerski Klub Strzelecki).

List z Wilna

W Wilnie jak w Warszawie. Mimo rozbieżności politycznych i społecznych, wszyscy Polacy...

Katastrofa autobusowa pod Jedlińskiem

Niemal rocznie prasę donosi z całego świata o katastrofach autobusowych... Wczoraj w miejscowości Jedlińskie...

Zjazd b. uczestników walk o Wileńszczyznę

WILNO 28 X. W dnach 10 i 11-go listopada r. b. odbędzie się w Wilnie zjazd b. uczestników walk o Wilno...

Ucieczka do Bessarabji

Kilkadziesiąt mieszkańców Ukrainy Sowieckiej uciekło do Bessarabji... BUKAREST 28 X. Rencja „Rador” donosi...

Echa afery szpiegowskiej w Rumunii

BUKAREST 28 X. Ze 150 osób aresztowanych pod zarzutem uprzedzenia szpiegostwa w Rumunii...

Niemcy chcą przeprowadzić rewizję planu Younga

BERLIN 28 X. W dniu jutrzejszym odbędzie się posiedzenie Komisji spraw zagranicznych Reichstagu...

Rozszerzenie pomocy dla prowincji wschodniej

BERLIN 28 X. Odbędzie się wczoraj tajne posiedzenie Rady Ministrów, poświęcone sprawie pomocy finansowej dla prowincji wschodnich...

Strajk w kopalniach Zagłębia akwizgrańskiego

BERLIN 28 X. W wielu kopalniach Zagłębia Akwizgrańskiego wybuchł strajk...

Protest Żydów w Londynie

LONDYN 28 X. W poniedziałek wieczorem odbył się wiece protestacyjne Żydów w Londynie...

Po rewolucji w Brazylii

RIO DE JANEIRO 28 X. Jutro w Brazylii wybuchła rewolucja...

Uroczystości 25-lecia szkoły polskiej



Pochód młodzieży szkolnej przez ulice Warszawy.

Wyrok na bandę złodziejską

Przed Sądem Okręgowym w Nowogrodzieku stanął przed sądem bandziorzy...

Protest Rady Gminnej Szczerze przeciwko zamachowi na Marsz. Piłsudskiego

Rada Gminna Szczerze, powiatu nowogrodzkiego, podjęła uchwałę...

Na froncie wyborczym Nowogrodzycy

BARANOWICZE (kor. w.). Dnia 26 X. o godzinie 10 rano odbyło się planarne posiedzenie Zarządu Okręgu Nowogrodzkiego...

Podoficerowie rezerwy wobec zamachu na Marszałka Piłsudskiego

BARANOWICZE (kor. w.). Dnia 26 X. o godzinie 10 rano odbyło się planarne posiedzenie Zarządu Okręgu Nowogrodzkiego...

Zgromadzenie programowo-budżetowe Komitetu wojewódzkiego L.O.P.P.

Do wczorajszego notatki o majejmym się odbyć ogólnym zjeździe Komitetu wojewódzkiego L.O.P.P. dodajemy...

Opłaty drogowe od gruntów państwowych

Ministerstwo spraw wewnętrznych rozszerza opłaty drogowe od gruntów państwowych...

Wyrok na bandę złodziejską

Przed Sądem Okręgowym w Nowogrodzieku stanął przed sądem bandziorzy...

Protest Rady Gminnej Szczerze przeciwko zamachowi na Marsz. Piłsudskiego

Rada Gminna Szczerze, powiatu nowogrodzkiego, podjęła uchwałę...

Wyborczy ruch kobiecy wzmagają się

NIEŚWIEŻ (kor. w.). W dniu 25 b. m. w Nieszwie, w inicjatywę powiatowego K. W. O. K. odbyło się zebranie...

Wyborczy ruch kobiecy wzmagają się

NIEŚWIEŻ (kor. w.). W dniu 25 b. m. w Nieszwie, w inicjatywę powiatowego K. W. O. K. odbyło się zebranie...

Zgromadzenie członków organizacji społecznej i cz. Kas Stelczyńskiej w Stalpcach

Komitet Ochoty „Dnia Oszczędności” w Stalpcach zwołuje na dzień 31 października...

Na froncie wyborczym Nowogrodzycy

BARANOWICZE (kor. w.). Dnia 26 X. o godzinie 10 rano odbyło się planarne posiedzenie Zarządu Okręgu Nowogrodzkiego...

Podoficerowie rezerwy wobec zamachu na Marszałka Piłsudskiego

BARANOWICZE (kor. w.). Dnia 26 X. o godzinie 10 rano odbyło się planarne posiedzenie Zarządu Okręgu Nowogrodzkiego...

Zgromadzenie programowo-budżetowe Komitetu wojewódzkiego L.O.P.P.

Do wczorajszego notatki o majejmym się odbyć ogólnym zjeździe Komitetu wojewódzkiego L.O.P.P. dodajemy...

Opłaty drogowe od gruntów państwowych

Ministerstwo spraw wewnętrznych rozszerza opłaty drogowe od gruntów państwowych...

Wyrok na bandę złodziejską

Przed Sądem Okręgowym w Nowogrodzieku stanął przed sądem bandziorzy...

Protest Rady Gminnej Szczerze przeciwko zamachowi na Marsz. Piłsudskiego

Rada Gminna Szczerze, powiatu nowogrodzkiego, podjęła uchwałę...

Wyborczy ruch kobiecy wzmagają się

NIEŚWIEŻ (kor. w.). W dniu 25 b. m. w Nieszwie, w inicjatywę powiatowego K. W. O. K. odbyło się zebranie...

Wyborczy ruch kobiecy wzmagają się

NIEŚWIEŻ (kor. w.). W dniu 25 b. m. w Nieszwie, w inicjatywę powiatowego K. W. O. K. odbyło się zebranie...

Zgromadzenie członków organizacji społecznej i cz. Kas Stelczyńskiej w Stalpcach

Komitet Ochoty „Dnia Oszczędności” w Stalpcach zwołuje na dzień 31 października...

Wielkie zebranie przedwyborcze w Stołpcach z udziałem p. Tadeusza Hołówni

STOLPCE (kor. w.). Każde zbliżenie nas do wyborów, znaczy dla nas coraz silniejszą reakcję...

Zebranie przedwyborcze w Stołpcach z udziałem p. Tadeusza Hołówni

STOLPCE (kor. w.). W dniu 25 b. m. w Stołpcach, w inicjatywę powiatowego K. W. O. K. odbyło się zebranie...

Zebranie przedwyborcze w Stołpcach z udziałem p. Tadeusza Hołówni

STOLPCE (kor. w.). W dniu 25 b. m. w Stołpcach, w inicjatywę powiatowego K. W. O. K. odbyło się zebranie...

Zebranie przedwyborcze w Stołpcach z udziałem p. Tadeusza Hołówni

STOLPCE (kor. w.). W dniu 25 b. m. w Stołpcach, w inicjatywę powiatowego K. W. O. K. odbyło się zebranie...

Zebranie przedwyborcze w Stołpcach z udziałem p. Tadeusza Hołówni

STOLPCE (kor. w.). W dniu 25 b. m. w Stołpcach, w inicjatywę powiatowego K. W. O. K. odbyło się zebranie...

Zebranie przedwyborcze w Stołpcach z udziałem p. Tadeusza Hołówni

STOLPCE (kor. w.). W dniu 25 b. m. w Stołpcach, w inicjatywę powiatowego K. W. O. K. odbyło się zebranie...

Zebranie przedwyborcze w Stołpcach z udziałem p. Tadeusza Hołówni

STOLPCE (kor. w.). W dniu 25 b. m. w Stołpcach, w inicjatywę powiatowego K. W. O. K. odbyło się zebranie...

Zebranie przedwyborcze w Stołpcach z udziałem p. Tadeusza Hołówni

STOLPCE (kor. w.). W dniu 25 b. m. w Stołpcach, w inicjatywę powiatowego K. W. O. K. odbyło się zebranie...

Zebranie przedwyborcze w Stołpcach z udziałem p. Tadeusza Hołówni

STOLPCE (kor. w.). W dniu 25 b. m. w Stołpcach, w inicjatywę powiatowego K. W. O. K. odbyło się zebranie...

OD ADMINISTRACJI

Przypominamy o odnowieniu prenumeraty na kwartał IV i miesiąc listopad 1930 roku...

Lida

Nowa placówka wychowawcza dla dziewcząt w Lidzie

Nie może przecież bez echa do przyjęcia wrażeń, jakiego doznało społeczeństwo lidzkie przy uroczystości poświęcenia i otwarcia burzy śnieżnej w Lidzie w dniu 26 października...

Pomoc dla pogorzalców wioski Rulewicz gm. tarnowskiej

Prócz kwoty 450 złotych, jaka wysłała Lida pogorzalcem wioski Rulewicz gminy tarnowskiej, Urząd Wojewódzki w Nowogródku wysygnował kwotę w wysokości 500 złotych jako zapomoc dla tychże pogorzalców.

Wzwanie do mieszkarni dr. Kozubowskiego w Lidzie

W nocy z 26 na 27 października jacyś nieznani sprawcy włamali się do mieszkarni dr. Kozubowskiego zamieszkałego w Lidzie przy ulicy Szkolnej...

Baranowicz

Wielki zjazd byłych obrońców Ojczyzny w Baranowiczach

Dowiadujemy się, że komisarz Fiduciu na całe Województwo został mianowany major rezerwy p. starosty pow. baranowickiego Zygmunta Przepal-kowskiego.

W związku z tą nominacją, jest Zjazd byłych Obrońców Ojczyzny w Baranowiczach w d. 3 listopada.

Ma przybyć 20 kompanii co w sumie da to około 4 tys. ludzi. Program Komitet Organizacyjny przewiduje taki:

Report odbierze komisarz p. starosta Przepalowski, mszę polową na placu Legionów odprawi ks. kapelan miejscowego garnizonu major Waliszek.

Opłódź żołnierzy z tuchni polowych na placu Legionów. Marsz do miasta. Otwierają Głazek Inwalidów potem maszeruje Związek Legionistów.

Związek Oficerów rezerwy. Związek podoficerów rezerwy. Związek osadników zamknięcia pochód.

Na Grobie Nieznanego Żołnierza złożenie wieńca. Na rynku 3 go Maja Akademia.

Dowiadujemy się z wiadomości źródła że na ten Zjazd Obrońców Ojczyzny z całego terenu woj. Nowogródzkiego ma przybyć przez Fiduciu p. generala Górecki i dyrektora Departamentu Wschodniego M. S. Z. p. Tadeusz Hołowski.

Wyrok za pszczenie w obieg fałszywych pieniędzy

Sąd Okręgowy w Nowogródku na sejnie w Baranowiczach skazał mieszkańca gminy Rzeszowski Józef Bobko na rok więzienia i mieszkanie m. Wilna - Borysa Dorofieja na 2 lata więzienia za pszczenie w obieg na terenie powiatu Baranowickiego fałszywych monet 50 groszowych.

Powrót p. Głębka

Powrócił dziś do Baranowicz p. Serafin Głębki Ligłi Morzejki i Rzesznej. P. Głębki reprezentował na sejmie w Gdyni Odział Ligi w Baranowiczach.

Stonim

Zjazd Nauczycielstwa Szkół Powszechnych w Stonimie

W dniach 31 X i 1. XI r.b. ma się odbyć w Stonimie, w Domu Ludowym doroczny VIII Zjazd członków stonimskiego oddziału Związku N.S.P. Początek obrad punktualnie o godz. 10-jej rano.

Na porządku dziennym są następujące zagadnienia:

- 1) Oświata poterszkoła, jako czynnik współdziałania. 2) Ideologia Zjazdu i status nauczycielstwa do oderwy Episkopatu. 3) Obywatelskie zadania P.W. i rola nauczyciela. 4) Sprawy organizacyjne.

Sędząc z porządku dobrego Zjazd ten zastanawiać się będzie nad powołaniem sągrodniwni, które jak należy przypuszczać, zainteresują społeczeństwo.

Wielkie szkolne udeściły ulropu nauczycielstwa biurowemu udział w Zjeździe.

Jednocześnie tu drogą choemy powiadomienie ogólnonuczycielstwa, że wszyscy płatnicy podlegają pobory w dniu 31 X w Stonimie i po obradach w pierwszym dala uskutecznią wyplac.

Zebrańie przedwyborcze pracowników poczty, telegrafu i telefonów w Stonimie

Oaezdny odbyło się przedwyborcze zebrańie urzędników i niłszych funkcjonariuszy poczty, telegrafu i telefonów w Stonimie przy udziale delegatów miejscowych organizacji pracowników pod przewodnictwem naczelnika urzędu, p. W. Saka w obecności delegata B.B. rejenta p. Piotrowskiego.

Po odczytaniu okólników z Zarządów, Centralnego i Okręgowego, dotyczących wyborów, zabral głos p. delegat B.B., który w zgłoszeniu swym przemówieniu scharakteryzował dotychczasową działalność i zbliżył się do wyborów, oraz wskazał na rolę przyszłego Sejmu, który w pierwszym rzędzie powołany będzie do uchwalenia nowej Konstytucji. Następnie przechodził do krytyki obecnego parlamentu, wczelw obcych do czynnego poparcia listy Marszałka Józefa Piłsudskiego. Przemówienie, wygłoszone przez p. Piotrowskiego z żywym i poręcznym apasem, niekłamaniem do którego obdło się na słuchaczach którzy w dowód, solidarności obdarzył mówcę przestisiami i głoło trwającymi oklaskami. Następnie wśród powożni: g i uroczyście nastroju uchwiono przesłanie p. Marszałkowi Piłsudskiemu depezy hcdwóniczej.

Kwesta na „Dom Sierot“

W ostatnich dniach odbyła się kwesta na rzecz Stowarzyszenia „Dom Sierot“ w Stonimie. Suma ofiar sięga około 40 zł.

Śmierć spowodowana wypadkiem przy pracy

Łozmeko Mikolaj s. Macieja lat 28, mieszkaniec wsi Zyrardze, w czasie pracy przy tarciu drewna na stacji kolejowej Domonowa, został przynięciony kłosem tak silnie, że po przewiezieniu do domu zmarł.

Nieostrożne obchodzenie się z ogniem powodem kłeski pożarowej

Wsi Dabrowice, gm. Starawiec, powiat stonimskiego, spalił się dom mieszkalny wsi Dabrowice w wartości 2000 zł. Pożar powstał wskutek nieostrożnego obchodzenia się z ogniem.

Buchalter-bilanista

poszukuje prac. Zgłoszenia łaskawe kierować: Nowogród, ul. Korwicka 33, do p. Michałskiego.

pradem, zmniejszając konsumpcję w elektrycznosci do spędnienia niemal godziny w półmroku. Zważywszy, że w godzinach popołudniowych w szkołach prowadzą się nauki, w składkach handlu itp. sprawa oświetlenia miasta winna ulec niezwłocznej rewizji w kierunku wzmocnienia uruchomienia elektrowni.

Uroczystość zakończenia przedszkola w Byteniu

W Byteniu odbyła się uroczystość zakończenia przedszkola sezonowego, które czynnym było 3 miesiące. Jak donosiła rola odegrała placówka w życiu mieszkańców Bytenia i sąsiednich wiosek, dowodem jest ilość zebranych na imprezę zakupionych okronki. - Rlebywał przyjemność zabranym znowu widowski dzieci znowu do przedszkola w lipcu 25-30 osób.

Najmilsze wrazenie na gościach zrobił chór dziecięcy i tenca. Tu należało wyrazić podziękowanie zarządowi gminy a szczególnie wójłowi gm. p. Zaberzowskiemu Marjanowi za opiekę i materjał, 15.000 zł. w dotacji p. Kaldziejewi St., oraz miejscowej inteligencji za poparcie. Dowodem wzrostu kultury Bytenia i jego okolic jest fakt przystąpienia do organizacji Koła Gospodyń Wiejskich wieści, które po przedstawieniu dziełcem z czelem zainteresowaniem wysłuchały pogadanki na temat pracy organizacyjno gospodarczej wygłoszonej przez p. Janinę Garwicką instruktorkę pow. Kol Gospiodyń Wiejskich.

Krół bandytów chładcach, Jack Diamond, pod ochroną pol. ejsz. W Ameryce, gdy się jest „królem“ chładców, nawet bandyżym, że szmuglu, otrzymuje się honory, jakie należą się ludzom zdobywającym dolary i powodzenie. Jack Diamond, rannym przy ataku na konsulata, umieszczony w klinice w Now Yorku, został przewieziony obecnie do szpitala miejscowego wobec istniejącej groźby dalszych zamachów na jego życie. Przy przewiezieniu „króla“ bandytów karetka szpitalna asystowała szesnastu policjantom i celu ochrony przed ewentualnym napasłem.

Radjo-program

WARSZAWA fala. 1411  
Sroda 29 października

- 11.40. Przegled prasy kraj. PAT. 11.50-12.10. Sygnal czasu z Warsz. 12.10. Muzyka z płyt gramof. 13.00. Koncert. 14.30. Radjokronika. 15.00. Kom. gospodarczy. 15.35. Kom. harserski. 16.50. Odczyt p. t. Dlaczego jest tak „le, skoro jest tak dobre“. 16.15. Feljton p. t. „Jak Biedronka uratowała Kalifornię od głodu“. 16.45. Muzyka z płyt gramof.

Unieważnia się

2 wstępnie wystawione przez Teodora syna Dymitra Charylotycy, mieszkanca wsi Włostyńskiego gminy kostrowickiej pow. stonimskiego. 1225

Zgubiona

kaliskie woj- skową i kartę mobilizacyjną wydana przez P.K.K. Lida na imię Antoniego Przedzie- ckiego roczn. 1893, zam. w osadzie Białozwoczycza gminy przysięż- skiej pow. wlotyńskiego - unieważ- nia się. 1226-3

ROZMAITOŚCI

„O sztuce ludowej w Polsce“, 17.45. Koncert. 18.45. Rozmaitości. 19.10. Skrzynka poczt. 19.25. Muż. z płyt gramof. 19.35. Feljton p. t. „Krowy i radjowy. 19.50. Płyty gram. 20.15. Feljton p. t. „Ludowi artysty na świecie i u nas“. 20.25. Koncert z Krakowa. 21.10. Kwadrans literacki. 21.25. D. c. transm. z Krakowa. 22.00. Feljton p. t. „Murowan jockey w partii“. 22.15. Płyty gramofonowe. 22.50. Kom. meteorol. polic. sport. 23.00. Tr. i teatru „Głębki w Baranowiczach“ - Bieł c. rewji p. t. „Zwarjowany bar“.

Czwartek 30 października

- 11.40. Przegled Prasy kraj. PAT. 11.50. Sygnal czasu. 12.10. Kącica dla kobiet. 12.25. Koncert p. t. „Wiosna w partii“. 14.30. „O międzynarodowej turystyce samochodowej“. 15.00. Kom. gospodarczy. 15.35. Kom. LOPP. 15.50. Odczyt z Krakowa. 16.10. Muzyka z płyt gram. 17.15. Odczyt z Wilna. 17.25. Koncert p. t. „Wiosna w partii“. 18.45. Rozmaitości. 19.10. Głędia rolnicza. 19.25. Muzyka z płyt gramofon. 19.35. Kom. meteorol. i statyst. 19.55. Płyty gramofonowe. 20.00. Feljton p. t. „Wyciąg pracy“. 20.15. Pogadanka techniczna. 21.30. Koncert. 21.30. Sztuchowski. 22.15-Iljowy skrypcy. 23.00. Kom. meteor. polic. sport. 23.00. Muzyka tan. z kaw. „Gastro- nomja“.

- 17.45. „O sztuce ludowej w Polsce“. 18.45. Koncert. 19.10. Skrzynka poczt. 19.25. Muż. z płyt gramof. 19.35. Feljton p. t. „Krowy i radjowy. 19.50. Płyty gram. 20.15. Feljton p. t. „Ludowi artysty na świecie i u nas“. 20.25. Koncert z Krakowa. 21.10. Kwadrans literacki. 21.25. D. c. transm. z Krakowa. 22.00. Feljton p. t. „Murowan jockey w partii“. 22.15. Płyty gramofonowe. 22.50. Kom. meteorol. polic. sport. 23.00. Tr. i teatru „Głębki w Baranowiczach“ - Bieł c. rewji p. t. „Zwarjowany bar“.

Czwartek 30 października

- 11.40. Przegled Prasy kraj. PAT. 11.50. Sygnal czasu. 12.10. Kącica dla kobiet. 12.25. Koncert p. t. „Wiosna w partii“. 14.30. „O międzynarodowej turystyce samochodowej“. 15.00. Kom. gospodarczy. 15.35. Kom. LOPP. 15.50. Odczyt z Krakowa. 16.10. Muzyka z płyt gram. 17.15. Odczyt z Wilna. 17.25. Koncert p. t. „Wiosna w partii“. 18.45. Rozmaitości. 19.10. Głędia rolnicza. 19.25. Muzyka z płyt gramofon. 19.35. Kom. meteorol. i statyst. 19.55. Płyty gramofonowe. 20.00. Feljton p. t. „Wyciąg pracy“. 20.15. Pogadanka techniczna. 21.30. Koncert. 21.30. Sztuchowski. 22.15-Iljowy skrypcy. 23.00. Kom. meteor. polic. sport. 23.00. Muzyka tan. z kaw. „Gastro- nomja“.

Zgubione

dn. 19 b. m. na ulicy Sreptycydego w Baranowiczach dwa wstępnie po 200 zł. wystawione w Stolpcach z datą 20 X r. b. i platne w Stolpcach. 1-azy w dniu 20-1931 r. i drugi 25-1-1931 unieważniam. Jankeł Sachnowski, Stolpce PL Kościelny Nr. 35

Zgubiony

rewolwer „Zetter“, kaliber 6,35 mm. Nr. 9965 w dniu 12 września b. r. na drodze Raduń-Bastuny, znalazł kogoś prostego o zwoln z wynagrodzeniem pod adresem: Repecko Władysław, Lida Wydział Powiatowy. -2

Unieważnia się

2 wstępnie wystawione przez Teodora syna Dymitra Charylotycy, mieszkanca wsi Włostyńskiego gminy kostrowickiej pow. stonimskiego. 1225

Zgubiona

kaliskie woj- skową i kartę mobilizacyjną wydana przez P.K.K. Lida na imię Antoniego Przedzie- ckiego roczn. 1893, zam. w osadzie Białozwoczycza gminy przysięż- skiej pow. wlotyńskiego - unieważ- nia się. 1226-3

KINO-TEATR MIEJSKI w Nowogródku. Dnia 1 i 2 następnego REŻISER CWAJEBKURNU LVA DE PUTTI, PAWEŁ WEGENER I LIDJA SALMONOWA w morskim dramacie egotyicznym, pełnym emocji i napięcia p. t. „WSPAŁEZ“

Woukounia

Na ósmym kilometrze od Nowogródka, wiosna nas siera wyrywnka opuszcza wygodny, choć nieco wyolityzowany skraj, cieża na bocznej drodze w stronę wiodnącej za oiszlankiem niedużej wioski, która miała być jednym z etapów naszej wędrowki. Letzła ona tu przed nami, oddzieleną od traktu szlonelem pastwiakiem porośblem ołchą, a wyglądającym dość przyziębnie. Z początku było też niezle; potem zaczęło się to stawac coraz bardziej niepokojącym, a linja drogi coraz masywniej okrefioną, nie tracąc jednak ducha dojeżdżamy już do oiszlanki, lecz tu - zrywa się nagle szlona powierzchnia, przednie koła zatapiają się po ostie - „cytrynka“ odsadziła się w tył - zawarczała - targnęła - pograżała się jeszcze bardziej - zajeżdżała nie mogąc -! - stanęła. Sofer zakląwając, pociął się wydotawac na sawenarz; rozglądamy się w okolicy; wszedł nadoblegi jęj pastuszek, zwabłone „maszyną“ - pytamy czy to ta wioska? - „Ta“.

Woukounia

Popatrzyli na siebie, a najsmielzka powiada: - „Dojcie do moza, ale tylko boso, bo tam grząsko po kolaną, -na dowód czego ukazuje swoje własne, czarnem błotem oblepione nogi. - „A innej drogi do tej wioski niema? - „A niema. Z tamtej strony wszedzie zoarono. Teraz my popatrzyliśmy na siebie. Było wprawdzie słonecznie i ciepło, nie było tak dołoco, by brnąć pod kolana, ale to nie było nic nowego. Po naradzie, wyzwały pastuszków, aby sprowadził tu do nas zainteresowanych, go spodary, wobec tego, że my do nich dostać się nie możemy; zresztą i samochod trzeba wydzigać. Tymczasem urządamy bluro polowe. Na najszuchzej kopie rozkładamy piod, na nim papiery, ołwoki, plany; wkrocze niedbalegą ludzie z wioski, młodym niema potrzebni nam gospodarze. Mój towarzyszy lida na ogledziny roli, ja zostaje przy sekretarjacie, i przygadamy się z dziełką wydobylaną samochodu. Sofer kładzie, ludzie chodzą dokoła skrobia, się w głowy, gromada pastuszków gapi się w zachwyce, nawet krowy przestaly jeść i stoją wpatzone.

Znowu światło

Czytelnicy nasi uskarżają się na Zarząd Elektrowłaj Miejskiej, który zapewne w imię oszczędności późno uruchamia maszyny elektryczne i zaała miasto „drogi, by się znalazły. - Wkrótce jednak przeszał te rozmyślenia jakimś niepokojącym pomruk; spojrzeliśmy i zmartwieliśmy - korystając z zagapienia się paustuszków, zbladzi się do mojej kępy wielki, czarny byk, okiesi agresywnym spoglądając na piod i papiery blizyżcząc w słoucu. Zgarnął całe bluro i przaniest się z niem w pobliże ludzi - w tej chwili i samochod, podwazyony na dwóch ołchach, rozpacielwem szarpiałem, wycofał się z toplei przy wielkim okrzyku tryumfa tak pracującoch jak i widzów, w nim już dookoczyliśmy robotę plernągą i, zognani owoylinie - zawróciliśmy z powrotem na trak. - Na szesnastym kilometrze, znowu droga nasza wiodła w bok od utartych szlaków. Sofer, zającay całe powiat, tutaj nigdy jeszcze nie był i wpatpi czy wogóle jaki samochod szedł tu kiedykolwiek, a wjechawszy na pierwsze wzgórze, aż zwolnił nieco w zdumieniu. - Coż to białego tak świeci? Sahara czy co? - Z poza karłowatych sosenek, jalowców i niedźnych brzołek, przelwiecy w lotecie jakiegoś białe zbroca, pagórkę, jakby siew fale zastęgle w swym blęgu, miejscami szerzej rozlane, gładzieliście wzdęte, okragłe lub zgrabieniaste -

Woukounia?

Tak jak okiem sięgnąć - tu i ówdzie krzakami pokroczone, bezlistne, okleżcałe, napół zasypane - ślad drogi ledwie wycóżny; jasnym śladem pierzastym błęgiem; „Cytrynka“, brnąc mozolnie w swym piasku, wapienie się na wydmę z jednej na drugą, jak szima na śnieżne zasy. Sofer powiada, że to dla niej drobnotek, bo wszak jej słosty „Cytroenki“ pierwsze przebyły Sahara afrykańską - więc co jej znaczy ta kępa; - w dolinie wyglądające jak wyszłe lożytko - rzeki, pokazuje nam liczne ślady ludzki i zwierząt idące w jednym kierunku i mówi, że tedy pewnie szła karawana; dalej zrywa się cete stado cietrzewi, lecz nie przy sposobności, śladają zaraz opodal na ziemi; gdy samochod przestaje na chwilę wazczce, słychać tylko krzyk kani i wiał szwaczny na wydmach które zdają się z miejsc na miejsce przesuwac i coraz kastyli zmieniac. Po kilku kilometrach takiej jakdy, widać wreszcie pod kupa rozkacanych sosenek - czlowieka z koslem: - „A gdzie tu, Woukounia? Milczanie. I koń i jego właściciel przyglądający się nam jakby w śmieie wrośli. - Gdzie tu, Woukounia? Podszedł z wolna i zatoczył szeroki krag ramieniem: